

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fl., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se primumă și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc
Manuscripte nu se înapoiază.

„Il n'y a point de plus cruelle tyrannie que celle que l'on exerce à l'ombre des lois et avec les couleurs de la justice.“

(Nu există tiranie mai cruntă ca cea exercitată la umbra legilor și păstrând aparențele justiției.)

Sibiu, 21 Maiu st. v.

„Nemzet“, organul principal al guvernului unguresc, în primul seu din numărul de Duminecă, mănecă dela pogorirea limbilor de foc. Oficiosului 'i-e teamă, că în locul limbilor pătrunse de focul sacru, preste alegătorii din Ungaria se vor pogori limbile de corteși ale opozițiunii.

Dacă temerea oficiosului „Nemzet“ este sau nu întemeiată, pentru noi nu are importanță. Noi ne-am spus cu alte ocaziuni verdictul asupra opozițiunii maghiare, și de aceasta e vorba. Am spus, că nu găsim multă deosebire între dînsa și între partidul guvernului actual, pentru-că dacă este vorba de raportul dintre opozițiunea maghiară și dintre Români, apoi putem dice în liniștea cea mai deplină sufletească, că opozițiunea nu se deosebeste de partidul dîns liberal.

Ceea-ce ar avè pentru noi oare-care importanță ar fi, ca se scim, de ce fel de foc sînt pîrtrunse cuvintele oficiosului „Nemzet“ din primul seu de Duminecă, de focul sincerității sau al prefăcătoriei?

Întrebarea aceasta trebuie să ni-o punem. Avem de a face cu unul din cele mai principale organe oficioase, chemate de a descoperi și interpreta cugetele guvernului unguresc. Stînd astfel lucrul, este important să scim, descopere și interpretează guvernul cugetele, ideile sale prin articolul de Duminecă, sau 'și-le ascunde, le acopere.

Sînt doisprezece ani de când spiritul unui liberalism nesincer planează asupra țerilor coroanei unguresci, aproape nefermuit. Opozițiunea maghiară a vorbit, a scris mult contra acestui spirit; 'l-a aplaudat însă și 'l-a spriginit chiar, îndată-ce a vădut că se tractează de asuprirea Nemaghiarilor din țerile coroanei unguresci. Guvernul unguresc actual, prin tactica sa față cu naționalitățile, a exploatat

slăbiciunea rasei maghiare și prin aceasta a slăbit agerimea, pentru dînsul periculoasă, a opozițiunii maghiare. Guvernul 'și-a întărit astfel pozițiunea mai mult încă decît prin hatiruri de tot felul, chiar și decît prin ocotirea ignoranței. Care va să dică, față cu opozițiunea maghiară 'și-a asigurat pozițiunea, încât puțin mai trebuie să-i pese de dînsa.

Ce urmează din toate aceste?

Urmează, că guvernul nu are nevoie să-și ascundă gândirea și ideile dinaintea opozițiunii maghiare, ceea-ce însemnează, că n'are pentru-ce să le ascundă dinaintea rasei întregi, din care face parte.

Rămâne dar', că ceea-ce „Nemzet“ a dîs Duminecă în primul seu, nu este alta, decît o descoperire sinceră a cugetelor, a ideilor guvernului actual unguresc.

„De când Coloman Tisza — se scrie în „Nemzet“, — se află în fruntea Ungariei, s'au putut întempla, s'au și întemplat greșeli (unde nu se întemplă?), dar' se tăgăduescă cineva, că consolidarea noastră politică și națională în timpul acesta a progresat în măsură mai mare. Că în timpul acesta a intrat ordinea în guvernament și s'a desvoltat autoritatea statului maghiar. În fine, că — abstracțiune făcînd dela succesele cele grandioase ale maghiarizării — Ungaria în timpul acesta nu a devenit în adevăr maghiară.“

Pe cât de sinceră, am pute dice naivă, este destăinuirea oficioasă, pe atîta este de prețioasă. Ea ne spune ceea-ce noi am repețit de atîtea ori și în atîtea și atîtea variațiuni. Prin urmare vine să confirme ceea-ce am dîs și noi nu odată.

La rîndul nostru caută să facem și noi unele abstracțiuni. Consimțim în ceea-ce privește greșelile, pentru-că în adevăr greșeli se fac și s'au făcut și încă multe, de când e Coloman Tisza în fruntea afacerilor; caută însă să abstragem dela consolidare. Mărturisim, că în punctul consolidării statului unguresc nu scim ce să dîcem, să plîngem sau să rîdem. Să fie

aci la mijloc o naivitate incualificabilă sau o îndrăzneală oarbă? Eată de ce facem abstracțiuni. Dacă noi nu vrem să ne pronunțăm astăzi în punctul acesta, lăsăm cuvîntul presei opoziționale maghiare, care dîce, că guvernul actual al Ungariei a provocat confusiune, de cad en ță și crisă. Abstragem și dela ordinea ce ar fi intrat în guvernamentul unguresc actual, precum și dela „autoritatea“, la care s'a avîntat Ungaria în timpul domniei dlui Tisza și ne concentrăm toată atențiunea asupra impregiurării, că în timpul guvernării sale Ungaria a devenit maghiară (magyarrá).

Descoperirea aceasta este cea mai importantă din tot articolul.

Așa dar' guvernul actual unguresc nu mai ține ascuns ce are de cuget cu naționalitățile nemaghiare. Oficiosul seu principal mărturisește, că „Ungaria“ sub dînsul a devenit „maghiară.“ Ear' dacă sinceritatea aceasta naivă a guvernului unguresc nu ar fi de ajuns pentru a sci cineva ce vor să însemneze cuvintele aceste, cuvintele din parentesă, în care e vorba de succesele grandioase ale maghiarizării în lătură ori-ce îndoială.

Consilierii coroanei sancționează războiul declarat naționalităților nemaghiare din statul unguresc și îl înregistrează ca un succes al guvernării lor.

Ce frumos!

Naționalitățile aceste fac preste două treimi din populațiunea țerilor unguresci; ele au fost credincioase în toate timpurile coroanei, tronului și patriei; dar' fiindcă au greșeala, că nu sînt maghiare și nu sînt dispuse a se face maghiare, au privilegiul de a fi invadate din partea minorității locuitorilor țerilor unguresci cu războiu de extirpare, pentru-că maghiarizarea nu e altceva pentru dînsule.

Noi însă scim, că altfel sînt tradițiunile coroanei unguresci și altfel și ale

dinastiei, care poartă coroana. Și coroana și dinastia au fost scutul fragmentelor de popoare, care s'au întălnit pe petecul de pămînt, pe care locuim toți cetățenii de sub coroana ungară în interesul culturii și al civilizațiunii. Scutînța acestora a îndreptățit existența statului unguresc, ear' cînd acesta n'a mai fost în stare singur de misiunea aceasta, a monarhiei austro-unguresci.

Cu ce drept va fi venind guvernul unguresc să compromită tradițiunile coroanei și ale dinastiei și spre care sîrșit?

Guvernul unguresc, tolerând astfel de manifestațiuni, nu stă sub umbrirea limbilor sacre de foc. Este șovinismul, de care este stăpînit. Șovinismul acesta însă, compromițînd trecutul țerilor coroanei unguresci, compromite însuși statul unguresc.

Correspondență din Viena.

Viena, 30 Maiu n. 1887.

În sinul Cehilor a intrat o ruptură, și Cehii juni, care se află pe punctul de vedere absolut național, s'au desfăcut de conducerea lui Dr. Rieger. Precum știți, Cehii au fost totdeauna inimi ai dualismului și au spriginit lupta Românilor și a Slavilor în Ungaria cu simpatiile lor cele mai sincere. Deputații cehi au și intrat în Reichsrath ca un element antidualistic. În Reichsrath însă se îndeplini cu Drul Rieger și cu aderenții sei cei mai intimi o metamorfoză.

Sub influența guvernului, precum și cea a ultramontanilor și a feudalilor devenită o fracțiune guvernamentală, dualistă și pactisară cu Maghiarii desfăcîndu-se de orice agitațiune contra hegemoniei maghiare și abandonați chiar pe Slovaci, cu care rasa îi înrudesce, și pentru aceasta obținuseră dela Maghiari asigurarea unei oareșicare toleranțe. Cehii juni însă rămăseră fideli simțimentelor lor naționale și antidualiste, și deputatul Dr. Gregor fu acela, care numise publice în Reichsrath dualismul o crimă.

Cehii juni, ce e drept, dispun în Reichsrath numai de câteva voturi, căci la alegeri influența guvernamentală și cea ultramontană lucrase în favoarea bătrînilor Cehi; în popor însă Cehii juni

Foiața „Tribunei“.

Lină Rujulina.

Poveste din popor.

Culeasă de **Stefan Țarină**, învățător.

Trebuie bine 'nsămnat,
Cum un fiu de împărat
Nevastă 'și-a căpîtat,
Pe noi de-un smeu ne-a scăpat!

A fost și a trecut, că de n'ar fi fost, nu s'ar povesti, de n'ar fi trecut, și acum ar fi.

A fost o împărăteasă, care dela un timp oare-care s'a simțit însărcinată.

Ce mare era bucuria ei și a soțului seu, a împăratului, că acum vor avè un copil, căci erau cam bătrîni și copii nu aveau. Dar' oh! minune! cînd a fost pruncul de o jumătate de an, a început a plînge în pîntecele mamei sale. Atunci împăratul supărat a dîs:

„Taci, dragul tatei, nu mai plînge, căci, după-ce te va nasce mamă-tă, vei lua fata lui Lin Rujulin, căreia din costiță verde floare-i cântă, care se cheamă Lină Rujulina, care înverdesce câmpurile și înfloare florile.“

Copilul a tăcut și a stat până a venit ciasul născerii. Născut apoi, el a dîs:

„Ei, tată, să-mi dai ce 'mi-ai făgăduit...!“

Tatăl seu a tăgăduit, dîcînd că nu scie ce 'i-a făgăduit.

Atunci a dîs copilul: „Ori nu 'mi-ai făgăduit pe Lină Rujulina, căreia din costiță verde floare-i cântă? — să-mi spui unde șede!“

„Ei, dragul tatei, cât am încungiurat și umblat, eu de aceea nu am audit“, — dîse tatăl seu.

Copilul a cerut dela tatăl seu un cal și de mîncare, s'a luat apoi tatăl seu pe o cale el pe alta și au umblat și încungiurat lumile, dar' n'au găsit-o nicăiri.

Într'un timp a venit copilul acasă obosit și ostenit și a luat cu sine mai multă merinde. Numai ca a dîs a venit acasă, și ca mîne eară s'a dus, și a apucat atunci, ear' în munți a aflat o casă mare cu o babă bătrână în ea.

Cînd a ajuns la baba aceea, el a dîs: „Sciu, babă, că n'ai vădut pe Lină Rujulina, care înverdesce câmpurile și înfloare florile?“

— Eu nu am vădut-o, dragul meu, numai du-te colo în cutare custură, acolo locuesce vîntul mic, de patru sute și jumătate de ani e de bătrîn, și are, de patru sute și jumătate de albine în toate părțile lumii; se va afla de va fi fost vre-o albină la grădina lui Costiță-verde.

S'a dus feciorul și a întregat vîntul mic și a dîs: „Bună dîna, sînte vîntule!“

— Mulțumesc d-tale, om mireaz! dar' ce umblă pe aici?

— Eu am venit, că am audit, că d-ta vei sci de cutare fată.

— Eu preste multe țeri am bătut și multe livezi am legănat, dar' de ea n'am audit. Să stai însă, că am patru sute și jumătate de albine împrăsciate în toată lumea, și doar' se va afla vre-una, care va sci.

A pocnit apoi în sbiciu și s'au adunat toate albinele și nici una nu a sciut, că unde se află, apoi 'l-a îndreptat vîntul mic la vîntul mare, dîcîndu-i:

— Vîntul mare e de șese sute și jumătate de ani de bătrîn, și are șese sute și jumătate de albine; dar' se sci, că 'i-au acoperit genele ochii, deci se iai doi pari din valea aceea și să-i ridici genele să-ți vadă fața și trupul.

S'a dus băiatul și 'i-s'a plîns vîntului mare: Sînte vîntule! cât ai bătut d-ta, nu vei fi umblat pe la grădina lui Costiță-verde?

— Sînt de bătrîn, dragul meu, de șese sute și jumătate de ani, dar' pe acolo m'as ajuns. Să stai până mîne la prînzul mare, căci am șese sute și jumătate de albine și voi pocni în sbiciu să se adune albinele din lume, și voi afla, dacă vre-una va fi fost până acolo.

Și a pocnit vîntul în sbiciu și — au venit albinele toate, numai una a întârziat, și aceea era cu aripa ruptă.

S'a pus vîntul a o bate dîcînd: „De ce nu ai venit mai curînd? de ieri de cînd tot așteptăm după tine!“

— Nu am putut veni, drag stăpîne, căci eu am fost mai departe decît teate, și de acolo până aici 'mi-s'a rupt aripa.

— D'apoi unde ai fost?

— Am fost la Lină Rujulina — floarea florilor —, căreia din costiță floare-i cântă.

— Dar' Lină Rujulina ce mai lucră?

— Se poartă prin ganguri cu cheile în mână, așteaptă pețitorii să vină, își așteaptă bărbatul.

— Eată, albină, încă două aripi și se te duci cu omul acesta până acolo, căci asta e bărbatul ei, după asta așteaptă ea.

Mergînd pe cale, a vădut feciorul de împărat un palat tot de fer, și a întregat pe albină, că cine șede acolo?

Albina 'i-a spus, că acolo șede Sfînta Mercuri.

— Mă bag la dînsa să-mi dee vre-un stat, căci bine-mi va prinde.

S'a dus dar' și a bătut la ușă.

au un partid cu mult mai mare decât Dr. Rieger, căci ei sînt un partid adevărat al poporului.

Că „Pester Lloyd“ ia partea doctorului Rieger și contra Cehilor juni, nu poate surprinde pe nimeni. Simpatiile maghiare nu pot să se întoarcă spre un partid, care numește dualismul o crimă.

Tot atât de natural e, că toate acele popoare în Ungaria, care nu se înțeleg cu sistemul politic apărat de către „Pester Lloyd“, simpatizează cu atitudinea Cehilor juni. Dacă Cehii bătrâni s'au arangeat cu dualismul, pentru-că au obținut oareși-care avantagii, apoi ei nu mai pot posedea simpatiile acelora, care deopotrivă cu Cehii juni sînt antidualisti.

Aceste simptome trebuie ținute înaintea ochilor cu băgare de seamă, căci arată, că procesul de metamorfozare intern al Austriei se află tot în gestațiune și că starea publică actuală e încă departe a fi definitivă. Examinând bine toate elementele în monarhia austriacă și trăgînd în considerațiune atitudinea lor față cu dualismul, apoi vom ajunge neapărat la rezultat, că există cu mult mai mulți antidualisti decât dualisti. Aceasta se poate statorî în mod incontestabil prin cifre.

Din aceasta reese, că putem privi viitorul cu încredință și că n'avem nevoie să desperăm. Pe partea noastră e numărul și puterea cea mai mare.

Majoritatea popoarelor austriace împărtășește vederile noastre și desaproabă ideile politice, pe care noi le combatem. Ori-ce schimbare poate de aceea să ne fie numai de avantaj.

Germanii, Cehii, Slovenii, Croații, Sârbii și Slovaci antidualisti formează o falangă foarte puternică, și o solidaritate între dînșii și Români ar duce la consecuențe foarte pozitive. E un simptom, un fapt foarte remarcabil, că Cehii juni s'au desfășurat de steagul dualistic al lui Rieger.

Vederile Cehilor juni sînt tot atât de clare pre cât de pozitive, și pasagiul sus-citat din discursul deputatului Dr. Gregor formează un program, asupra tendinței căruia nimenea nu poate să rămână la îndoială.

Electoral.

Tot mai mult ne apropiem de perioada „petrilor“ și al „spargerilor de capete“.

Diarylui „Nemzet“ i-se depeșează din Jászberény, că candidatul guvernamental al cercului Iákóhalom, Henric Éles a călătorit cu privilegiul sărbătorilor prin cercul seu. Primirea ce i-s'a făcut a fost pretutindene, dar' mai ales în Jász-Ápáthin, strălucită. În Arokszállás extremistii l-au conturbat în cuvîntarea de program prin musică și sgomot și au aruncat cu petrii asupra lui.

„Nemzet“ se supără rău pentru lucrurile aceste și scrie la alt loc:

„... Dealtmîntrelea s'au mărturisim, că sînt deja unile aparițiuni, cari ne arată, că și în decursul acestor alegeri avem să ne temem de anumite uitări desine, care ar putea compromite mișcările noastre constituționale. Din cercurile Dunapataaj, Jászapáti și altele ne vin sciri, că candidații au fost împedecați în vorbirile lor și s'a aruncat cu petrii asupra lor. Cu înrușinare trebuie să înregistrăm aceste sciri. Viața publică maghiară ar trebui să se scuture odată de asemenea tempo-uri de betyár. Și

pe candidatul sau corteșul, care usează de asemenea tempo-uri în contra adversarilor sei, ar trebui trimis de pe terenul vieții politice acolo, unde îi este locul: între porcari.“

Prea multă supărare! Eată celalalt guvernamental, „Pester Lloyd“ e lămurit pe deplin asupra „mișcărilor constituționale“ din Ungaria, de a căror „compromitere“ se tem atât de mult cei dela „Nemzet“. În primul seu dela 28 Maiu a. c., „Pester Lloyd“ scrie între altele:

„Din trei în trei ani — pe viitor se va întîmpla aceasta numai din cinci în cinci ani — cu tonul festiv al sărbătorilor Rosalilor se așteacă voiosul sunet de dobe al „mișcărilor electorale“. Se face mare gălăgie în țeara întreagă; urmează una după alta nefinitele dări de seamă, vorbirile de program, banchetele cu toastele obligate pentru candidat, a cărui alegere, cîtă vreme ține tumultul, e pretutindenea „mai mult ca sigură“. Ce lume veselă, — veselă pentru toți aceia, care n'au să țină vorbiri și n'au să plătească socoteala birtașului. Se înțelege, pe bieții candidați îi va cuprinde adese-ori nădușeala, când după multă cugetare asupra vorbirii de program, căreia i-au dat în sfîrșit curs, predau cu o mână manuscrisul aceleia „presidentului de partid“, ca să-l eternizeze cu negreală de tipar, în vreme-ce cu mîna cealaltă primesc socotelile despre „cheltuielile constituționale“, spre a le achita sau — după-cum sînt împregiurările — a rămâne dator. Căci ar fi frumos a se încălzi la splendoarea unui mandat, a se închiplui pe sine cu un cap mai mare, ca alți muritori, care se reprezintă numai pe sine înșiși, dacă n'ar fi numai aceste fatale „cheltuieli constituționale“, și în momente liniștite mulți se tînguie împreună cu „trîmbițașul din Säkkingen“: „E rău întocmit în viață, ca lîngă trandafiri să stee și spini“. Dar' aceste sînt dureri mici și trecătoare de ale singuraticilor, și nu alterează pe miile și ear' miile, care participă la exercearea „frumosului drept constituțional“ numai cu gîtlegiul și stomachul lor.“

Și cu petrele din pavagiu!

Revistă politică.

Sibiin, 21 Maiu st. v.

După un comunicat oficios din Constantinopol, toate puterile au răspuns deja la nota turcească în privința Bulgariei. Abstracție făcînd dela Rusia, toate puterile sînt aplecate a participa la schimbarea de vederi ce a inițiat-o Poarta relativ la rezolvarea definitivă a cestiunii bulgare. Cât privește cabinetul din Petersburg, hotărîrea lui merge într-acolo, că, rămînînd pre lîngă punctul seu de plecare originar, el nu e în poziție de a participa la o schimbare de vederi, cîtă vreme se află la cîrmă actualul guvern din Bulgaria. Rusia nu voește deci să scie nimic de proiectul de tranacție al Porții, de altă parte însă nu e de temut, că Rusia se va amesteca deocamdată în afacerile bulgare. Drept nouă dovadă pentru aceasta servește faptul ce se împărtășește din Petersburg, că guvernul rusesc a transferat într-aceste în ținuturile mai îndepărtate ale imperului pe toți oficerii rusești, care comandau odinioară regimente bulgăresci.

Sfînta Vineri îl învîță între altele și aceea, că ori unde va fi și ori cum va fi, ori domn, ori slugă, ori bogat ori sărac, pe tot locul să fie umilit. Ii mai dete apoi și ea o pîne de argint spre folosul lui.

Mulțumindu-i frumos Sfetei Vineri pentru binefacere, a plecat feciorul de împărat mai încolo pe drumul lung.

S'a tot dus el apoi cu albina, până-ce dela o vreme vede o lumină mare! de abia se putea uita la ea. Apropiîndu-se mai bine, vedu feciorul de împărat, că nu e lumină, ci e un palat tot de aur. Acolo e Lina Rujulina! strigă feciorul plin de bucurie. . . Ba! nu, acolo locuesce Sfînta Duminecă, dîse albina.

— Mă duc și pe la dînsa, dîse feciorul; dar' ajungînd în gang cam perdî din curagiu, și nu cutează să bată la ușă. Dela o vreme își luă inima în dinți și bătî la ușă.

— Sînt om bun, dîse feciorul și întră. Dar' nu putea ridica ochii în sus de atîta lumină și strălucire. După-ce își spuse pătania sa și Sfînteii Dumineci, se rugă de ceva sfat.

Sfînta Duminecă bucuroasă i-a dat mai multe sfaturi bune, în urmă și o pîne tot de aur spre a o folosi cînd va avî lipsă de ea.

(Va urma.)

Prin cea din urmă alocuțiune a Papei ear' s'a reîmprospătat cestiunea romană. Un „cetitor“ scrie în „Popolo Romano“, că Papa i-ar putea cumpăra o fașie de teritor dela Vatican spre mare, și așa cestiunea romană s'ar rezolva ea de sine. Diarul numit nu combate vederile scrințite despre câștigarea drepturilor suverane prin cumpărări private, ci se mîrginesce numai o observa, că nu se tractează de o fașie de teritor, ci de schimbarea întregii legislațiuni interne. Aceasta ar fi basa, pe care ar voi Papa să-i clădească înțelegerea, și aceasta ar fi un lucru cu mult mai serios, decât renunțarea la o fașie de teritor.

Opiniunea publică din Italia e liniștită față cu această cestiune, cu toate că „Osservatore Romano“, care se susține cu subvenție dela Vatican și în care, se dîce, scrie din cînd în cînd și însuși Papa, susține păreri ce le-a emis cu privire la alocuțiunea Papei.

„Neue Freie Presse“ primesce din Roma cu data de 31 Maiu n. următoarea depeșă: Cunoscutul scriitor francez Rendu afirmă, că Papa i-ar fi expus ieri lămurit poziția sa față cu cestiunea romană. Leo XIII i-ar fi dîs, că el e gata se aducă jertfă mari și să renunțe la cea mai mare parte a drepturilor sale. Calea spre o înțelegere ar fi, după-cum s'ar fi exprimat Papa, următoarea: Italia trebuie să recunoască, că a ocupat cu forța statul papal și Roma și a vîtîmat drepturile suverane ale Papei. Papa va preda totodată Italiei acest teritor și ar sigila într-o nouă formă unitatea imperului, sub ceea-ce are a se înțelege nimicirea tuturor cuceririlor liberale. În privința Romei Papa ar fi dîs că Roma și din partea Papei e intangibilă.

Afirmațiunile aceste, care sună de tot fantistice, apar în mare măsură necredibile.

Declaraarea ministerială, ce s'a cetit în camera franceză la 31 Maiu n., sună:

Chiemăți prin încrederea presidentului republicii într'un moment greu la conducerea afacerilor, ne ținem de datorință, de a ne presenta cu un program pe cât se poate de precis. Noi sîntem hotărîți a ne apuca numai decît de reformele, cu privilegiul căruia a izbucnit criza cea din urmă și care a produs instituirea actualului cabinet. În prima linie stă reforma bugetară. Aceea trebuie să primească drept basă principală un sistem al economiei serioase și simplificarea ramurilor administrative. Noi sîntem hotărîți a aduce venitul dărilor de față la aceea mărime, la care au să ajungă, și vom lucra într-acolo, ca să se întărească autoritatea organelor pentru încasarea dării și să se suprimă cu energie contrabanda. Desbaterea proiectelor organice pentru regimul militar e pusă la ordinea zilei în cameră. Politica noastră externă va rămîne cea de mai nainte, ea va fi o politică deamă, prudentă și firmă. Cu energie îndoită vom face pregătirile pentru expoziția generală.

Aceste sînt planurile noastre; sîntem convinși, că există o majoritate pentru această politică într'adevăr practică. La formarea cabinetului noi am căutat o concentrare republicană a mijloacelor și puterilor. Spre a facilita lucrarea acestei majorități, facem apel la toți patrioții să lucreze și să se liniștească. Numai prin cooperarea tuturor poate succede. Noi sîntem oameni de bună voință și avem încredere în judecata, care ne vor face-o colegii și concetățenii nostri.

Centrul a primit cu aprobări declarațiunea ministerială, ear' stînga a fost întrerupt-o mai de multe-ori.

Senatul încă a primit favorabil declarațiunea și s'a aminat până Joi.

Cercurile oficiale și oficioase din Berlin observă cu privire la noul minister francez multă rezervă. Ele își exprimă numai pe scurt mulțumirea pentru rămînerea lui Flourens, dar' se pare, că nu dau multă durată întregului cabinet Rouvier.

Correspondență particulară

a „Tribunei“.

Din protopopiatul și cercul Ludoșului, 29 Maiu n. 1887.

Mai din toate părțile patriei noastre ved aducîndu-se sciri despre progresele dobîndite pe terenul eclesiastic-scolastic, numai din giurul Ludoșului până acum n'am cetit să se fi scris ceva

în anii mai recentii. Ca să nu alunece cineva în acea rătăcire, că acest tract protopopesc gr-cat. n'ar fi la chemarea lui, — îmi iau libertate a Vă notifica spre publicare, că și aci, de cînd sîntem fericiti a avî în fruntea tractului pe neobositul bărbat Nicolae Solomon, toate lucrurile s'au pus și se pun în bună ordine. Abia sînt 5 ani dela venirea acestui bărbat și lucrurile au luat direcțiune mai bună. S'a constituit for protopopesc, senat scolastic eparchial din preoți și mireni. Se țin regulat sinoade protopopesce în păsările fiecărui an, care fiind ambulante contribuie mult la promovarea pietății și moralității în poporul credincios.

Condicele bisericesci, despre care vorbesce protopresbiterul Sibiului dl S. Popescu în circularul seu publicat și în „Tribuna“ Nr. 108, în protopopiatul Ludoșului încă în anul 1885 s'au proiectat spre înființare, și deja în multe din parohiile acestui tract sînt în vigoare, sub numirea de: „Memorialul parohiei.“ Prin aceasta în adevăr s'a făcut un pas însemnat în cariera eclesiastică. Câte fapte și persoane demne de a se păstra în memorie s'au dat uitării, în lipsa acestor memoriale-condice! Să începem cel puțin acum a înregistra evenimentele mai însemnate, care s'au petrecut, se petrec și se vor petrece în comunele noastre! Și în tractul acesta se află o comisiune aleasă spre criticarea, constatarea și aprobarea memorialelor numite.

S'a înființat și aci fond pentru o bibliotecă tractuală, ce dispune deja de o sută florini. Tot asemenea s'au desbătut statute pentru curatoratul bisericesc, cum și alte lucruri folositoare pentru promovarea moralității și a luminei în poporul nostru.

În ședința senatului scolastic protopopesc din 24 Maiu a. c., între alte mai multe, la inițiativa membrului al senatului scolastic Vasile Moga și a dlui protopop, s'a decis înființarea unui fond scolastic eparchial, ale cărui statute se vor desbata în congresul mixt tractual ce se va ține în toamna anului curent.

Numai dela venirea acestui protopop în cercul acesta, ne aflăm și noi constituiți în club pentru conducerea agendelor naționale.

Ear' de cînd avem în fruntea cercului de proprietor pe dl Vasile Moga, sîntem fericiti a vedea organizându-ni-se și împietrindu-ni-se drumuri, până aci negleşe s. e. linia Lechința-Bandu etc.

Inundațiunile.

Cetim în „Luminătorul“ din 16/28 Maiu.

Șag, în 25 Maiu 1887. Binevoii a da loc în coloanele preșutului nostru „Luminătorul“ la înșirarea celor mai recente și nemai pomenitelor necazuri și nenorociri ce poporul și de aici le îndură și de aci sub actualul guvern, pe care popor soarta l-a lăsat în mîinile acestui sistem spre sugrumare și stîrpire și care popor a ajuns deja a-și părăsi tot ce i-a mai rămas, și a lua lumea în cap, nemai putînd suporta jugul, apăsările și dările cele mari și fără de număr și fără de sfîrșit, cari se store prin lipitorile de executori sub diverse tituri, cari nici că le mai poate omul ține în minte. La acestea se mai alătură și darea pentru regularea apelor, sau, mai bine dîs, pentru regularea înecării, pentru ce se spesează milioane preste milioane din spatele poporului, care astăzi s'a gârbovit și a ajuns aproape la cerșitorie, căci până nu erau apele închise cu dâlme, nu era nici o daună mai însemnată, ear' astăzi. cînd s'au asigurat stăpînii nostri cu posturi și lefe grase, vreau să dîc, poporațiunea cu dâlme, în tot anul se îngroapă comune întregi sub valurile apei. Toate aceste se fac în interesul și favoarea domnilor, ear' poporului i-a rămas să iee traista în grumazi și băta în mână.

Nu e încă anul de cînd mai multe comune din giurul Timișorii fuseră foarte tare păgubite prin exundarea Timișului. După acea catastrofă aflară stăpînii, că ar fi bine să mai ridice dâlmele cu un metru și mai bine, spesându-se pre lîngă sărăcia cauzată alte milioane, tot dela sîrmanul popor, se înțelege, asigurându-l numai cu ruinare din temelie și înecare sigură, căci de mîntuire și apărare nici vorbă, și eată că în noaptea din 21 Maiu, Sîmbătă spre Duminecă, tocmai la 12 ore de nou început a se alarma întreaga noastră comună, care este situată tocmai pe marginea Timișului, prin pușcături, baterea dobei, tragerea (svonurilor) campanelor dela ambele biserici, apoi prin țipetele și sberăturile oamenilor, cari nu sciau din cătrău și cum să scape familia și viața. O parte din ei au încărcat pe trăsuri ce au putut în fugă, altă parte a alergat cu trăsurile, cari deja de cu seară erau încărcate cu gunoie, pămînt și saci spre dâlma Timișului, care s'a fost prăbușit pe nenumărate locuri, și care, de era poporul mai laș și nepăsător, de

— De vei fi om bun, să întri, eară de nu, să te duci de unde ai venit, căci am o cătea după ușă și tot prav te face.

— Sînt om bun, dîse feciorul.

— Atunci întră! răspunde Sfînta Mercuri.

— Bună ziua!

— Bună-ți fie inima! Dar' unde mergi și ce cauți pe aici? căci de cîndu-i lumea, om n'a călcat pămîntul acesta.

Feciorul de împărat își spuse toată pătania sa și se rugă de Sfînta Mercuri să-i dea ceva sfat. Atunci Sfînta Mercuri, după-ce îi dete o mulțime de sfaturi bune, să fie creștin bun, cu frica lui Dumnezeu, să țină posturile, să ajute pe cei săraci și mai multe alte, îi mai dete și o pîne de fer, dîcîndu-i că dacă o va arunca în sus, la vreme de nevoie i-se va împlini cugetul, de va fi bun.

Luîndu-și ziua bună dela Sfînta Mercuri, s'a dus mai încolo cu albina.

A vedut apoi mai încolo un palat tot de argint.

— Dar' acolo cine locuesce? întrebă feciorul.

— Sfînta Vineri, răspunde albina.

— Mă bag și pe la dînsa, dîse earăși feciorul.

Dar' la ușă îl întîmpinară tot aceleași vorbe, ca și la Sfînta Mercuri.

— Sînt om bun, răspunde feciorul curagios și întră.

sigur Șagul nu mai exista astăzi. Oamenii strigând totodată către inginerul: „Scuțiți-ne, Domnule, și ne mântuiți, că de aceea storceți prin fel și fel de executori milioanele dela noi, nu ca să ne omori și pe noi și marha cu lucrul și cu ridicarea sacilor plini de pământ”; însă pricopsitul domn făcându-se că nu înțelege, își petrecea mai departe cu alți funcționari dela societatea de înecare, mâncau și beau în stațiunea dela calea ferată din loc, unde a fost dus poporul mai tot din comună spre scutirea edificiilor căii ferate, care din nepăsarea domnilor și din înfrântarea creierilor de spirtuoase totuși fuseră înecate eșind apa prin gară și inundând până și chiliile toate din respectiva gară. Apa apoi s'a îndreptat spre hotar înecând mulțime de jugere de sămânături dela poporul, care prin frig toată noaptea și ziua de Duminecă prin ploaia, ce curgea în șiroaie, flămând chinuia ca vai de el numai și numai să-și scutească moșioara ereditată dela moși strămoși, și pe care numai cu mari necazuri și jertfe o mai poate scuti și apăra de lăcustele ce au năvălit a devasta tot ce pot.

Eacă, patrioticile guvern, până unde ați ajuns cu manipularea și cu regularea apelor, că sporiți din an în an masele de cerșitori și desperați. Auzim, că mai multe comune din apropierea Timișului sunt deja sub apă; ear' populațiunea respectivelor comune a emigrat ca vai de el prin alte comune înecate. Acum se esmit fel și fel de comisiuni spre a visita și examina, că pe ce cale și cum se mai stoarcă alte milioane, cu care ocaziune umplându-și pungile cu diurne, lasă bietul popor ofiind și flămând ca vai de el sub cerul liber. Pentru aceste binefaceri caută dar', nefericite Române, de mergi la urnă, alege alegeți la dietă după placul și pofta domnilor, pentru câte o păreche de cârnați și rachiu: căci numai așa vei eși sigur din moșioara ta cât mai curând, rămânând iobagiu la domnii, cari apoi tot din căra ta îți plătesc cârnații și rachiu.

Cronică.

Archiducele Albrecht va sosi în 7 Iunie n. la Agram pentru a inspecta trupele de acolo. Cu privilegiul acesta i-se vor face Archiducelui mari ovațiuni mai virtos din partea opoziției.

Numiri. Ministrul reg. ung. de justiție a numit de notar public în Vișeu-de-sus pe Sighismund Papp, avocat de acolo. — Direcțiunea financiară din Timișoara a numit de oficial de dare cl. IV. la oficiul de dare de acolo: pe Iosif Csömör, fost oficial de dare cl. V. — Direcțiunea financiară din Sătmăr a numit: la oficiul de dare din Sighetul-Marmăției: pe Ioan Aszalós de oficial de dare cl. IV., ear' la oficiul de dare din Careii-mari: pe Antonie Trăger de oficial de dare cl. VI.

Raportori economici. Ministrul reg. ung. de agricultură, industrie și comerț a mai numit de raportori economici: pentru cercul de jos al Reghinului (cotton Murș-Turda): pe Toma Nagy; pentru cercul Jibăului (cotton Selagiului): pe Armin Grossmann.

Examen de stat al forestierilor. Aceia, care doresc a depune examenul de stat de forestierie în anul acesta, au de a-și aștepta cererile lor compuse după prescripții și provădate cu acelușe de lipsă cel mult până la sfârșitul lui Iulie n. franco la adresa Albert Bedő, forestier suprem în Budapesta. Termenul examenelor se va face cunoscut mai târziu.

Electorale. Alegeții români din Cojocna s'au adunat în 10 Maiu a. c. la o conferință în școala românească din loc și sub conducerea bătrânului din protopop Ioan Hossu au luat cu mare plăcere la cunoștință apelul comitetului central electoral din Sibiu. S'a cetit concludus adus în conferința Românilor din acest an și s'au promis toți sărbătorește a urma și păzi cu scumpătate acest conclud. Ce-i drept, alegeții români din acest cerc au așteptat, ca unul din delegații lor dela Sibiu să facă ceva dare de seamă, baremi în scris, însă se vede că s'a uitat, ba doară un delegat și suplental din acest cerc nici că s'au prezentat la conferința din Sibiu, căci au fost cuprinși cu grijile lumesii, de cari nu se pot lăpăda.

Subvențiune pentru cumpărarea de sămânțe. La recomandarea comisiunii economice a comitatului Sibiu, comitetul comitatens a hotărât a da subvențiuni până la suma de 300 fl. pentru cumpărarea de sămânțe acelor comune, care au introdus comasațiunea ori o economie cu schimbarea sămânțurilor. În linia din urmă vor fi considerate și acele comune, care cel puțin jumătatea din ogor o au sămânțat cu nutreț; în cazul acesta însă întră în vigoare principiul, că subvențiunea are de acoperi numai cheltuielile ce sunt de lipsă, pentru-ca cel mai sărac proprietar să-și poată lucra ogorul. Deoarece această hotărâre a primit deja aprobarea înaltului minister, s'a fixat ca termen ultim pentru așteptarea cererilor 25 Iulie n. Aceste cereri sunt a se adresa comisiunii economice a comitatului și este a li-se alătura expediția vidimată a hotărârii ce

a luat-o adunarea agricultorilor în scopul introducerii comasațiunii ori a schimbării de sămânțuri adăugându-i-se acesteia clausula oficială, că este ori nu hotărârea în vigoare, ori că s'a apelat în contra ei. — Distribuirea subvențiunii atîrnă de dovedirea, că s'au realizat deja noile introduceri hotărâte.

Inundațiuni. În Șoimuș apa Murșului acopere toate sămânțurile, ear' comunele mai jos situate stau și acum în apă. Mai mari sunt pagubele cauzate în comunele Șoimuș și Hărău, unde totul a fost devastat, așa încât de o recoltă nu poate fi vorba. În Șoimuș au perit și multe vite. — În Hondol, Certej și Bêrsu valea Hondolului a cauzat mari stricăciuni. În comunele Buruiene, Chișcădaga și Nevoies grindina a nimicit toate sămânțurile. Drumuri, calea ferată, poduri toate se află într-o stare desolată. Paguba e imensă și este de temut, că biata populațiune din acel ținut va fi expusă unei groaznice lipse.

Un faimos fôsolgăbirău. Din Ighiiu i-s'a depeșat ministerului de interne următoarea plânsoare: „În urma inundațiunii s'a întrerupt comunicația mai în toate comunele din sôlgăbirău, ear' fôsolgăbirăul Kôblôs umblă de vre-o câteva zile la corteșit; populațiunea pretinde pedepsirea și transferarea lui.”

Necrolog. Nicolae Moldovean, paroch român gr-or. în Mocii, în etate de 67 ani, în al 41-lea an al serviciului preotesc și în al 44-lea an al fericitei căsătorii a încetat din viață în 16 Maiu a. c. și s'a înmormântat în 18 Maiu a. c. în cimitirul românesc din Mocii.

Maial. Toți acei P. T. Domni, cari vor să iese parte la „maialul” ce-l aranjează corpul învățătoresc dela școalele române din Câmpeni cu tinerimea scolară Marți în 26 Maiu v. — a treia zi de Rosalii — în pădurea numită „Poduri” se consideră prin aceasta de invitați. — La cas, când timpul ar fi nefavorabil, ținerea maialului se amână pe Dumineca proximă. — Corpul învățătoresc.

Desvîlirea monumentului lui Haydn în Viena. În 31 Maiu n. s'a desvîlit la Viena monumentul compozitorului musical Haydn fiind de față Maiestatea Sa Monarchul, principele de coroană Rudolf, Archiducii Wilhelm, Rainer, Carol Ludovic și Ludovic Victor, precum și mai mulți demnitari bisericesci, civili și militari. După ce au sosit membrii Casei domnitoare în frunte cu Monarchul, s'a desvîlit monumentul. Acesta e lucrat de sculptorul Natter, și a reușit bine. După desvîlire a urmat un *Te Deum*.

Dni G. Vărnăv Liteanu, ministru plenipotențiar al României la Berlin, i-s'a acordat înalta autorizațiune de a purta însemnele de mare cruce al ordinului regal „Coroana Prusiei.”

Invenția unui tinăr român. Din Iași se comunică „Voinței Naționale”, că elevul G. C. Murguleț, din școala filor de militari din Iași, care are mare aplicare pentru matematici, a inventat un instrument, care permite cuiva să măsore distanțele cele mai mari fără a se mișca din loc și cu o aproximație insensibilă de $\frac{1}{100.000}$ parte dintr-o secundă de arc. Acest instrument este mic și ușor de purtat. El este folosit în tipografie, astronomie și mai cu seamă pentru artilerie, pentru a putea lovi cu mare precizie un punct dat. Diferența rezultând din unghiul de $\frac{1}{100.000}$ parte dintr-o secundă este apreciazabilă numai în măsurarea distanțelor astronomice.

Premii pentru o descriere etnografică a Macedoniei. Comitetul panslavist din St. Petersburg publică în memoria reposatului A. F. Gilferding un premiu de 1000 ruble pentru cea mai bună lucrare asupra Macedoniei. Lucrarea trebuie să se compună dintr-o schiță etnografică și geografică a Macedoniei actuale. Atențiunea principală a scriitorului trebuie să fie îndreptată asupra caracteristicii diferitelor dialecte ale populațiilor slavone din Macedonia. Dacă lucrarea nu va fi pe deplin corectă, atunci se vor publica premii dela 700 în jos până la 300 ruble pentru lucrări mai puțin întinse. Lucrările sunt a se trimite la comitetul slav din St. Petersburg până la 11 Maiu 1890.

Noul minister francez. Persoanele mai însemnate din noul minister francez sunt fără îndoială domnii Rouvier, Spuller și Fallières. Pierre-Maurice Rouvier s'a născut la Aix în Provence în anul 1836. Ca șeful unei mari case de comerț avu mari succese materiale. În 1870 a fost numit de Gambetta secretar general în Marseille, ear' în 1871 fu ales deputat în adunarea națională. În 1876 fu ales în Marseille deputat dietal. În 1884 a întrat în cabinetul Ferry ca ministru de comerț. El a fost presidential comisiunii bugetare, care a pricinuit căderea ministerului Goblet. — Eugen Spuller, născut în Seurre a făcut în 1862 cunoștință lui Gambetta, și de atunci datează conlucrarea lui intimă cu marele republican. Spuller și Gambetta au întemeiat împreună diarul „La République française”, al cărui șef-redactor deveni Spuller. În 1876 fu ales deputat dietal reprezentând un arondisment din Paris. — Advocatul Clement-Armand Fallières fu ales de reprezentant în adunarea generală dela 1871 în locul seu natal Nérac. El făcu parte din cabinetul lui Duclerc la 1882.

Generalul Boulanger a predat în 31 Maiu n. toate agendele ministerului de război urmașului său Ferron, a primit apoi înainte de a merge directorii ministerului și a părăsit apoi Parisul.

Urmașul generalului Boulanger, general de divizie Teofil Adrian Ferron, s'a născut în anul 1830. În 1852 deveni sub-locotenent în armata franceză. La 1870 era comandant de escadron în Caledonia-nouă, de aceea nu a putut lua parte la războiul de atunci. La 1875 fu înaintat la rangul de sub-colonel și totodată numit director de geniu în Epinal și Oran. În anul 1880 intră în statul major, în care a fost de două-ori sub-șef. La 1882 fu numit general de brigadă, ear' la 1886 general de divizie.

Varietăți.

(Obiecte vechi găsite în România.) Cu ocaziune lucrărilor de terasament pentru drumul de fier Bârlad-Vaslui, s'au găsit, — precum spune „R. L.” — mai multe obiecte vechi. Două din aceste se află acum în muzeul gimnasiului real și sunt foarte curioase, mai cu seamă primul, prin forma și prin bas relieful ce reprezintă. Forma primitivă a acestui obiect a fost pătrată, având fiecare latură mărimea de m. 0, 2; prin urmare suprafața m. 0, 2x0 m. 2—0, 04 mp., grosimea cu pervasul este de 0 m. 01. Materialul, din care este făcut, este argilă foarte bine frământată și arsă. În total a avut forma unui tablou, sau mai bine a unei icoane și destinațiunea se pare să fi fost religioasă, judecând după bas relieful ce reprezintă, căci pe suprafață este reprezentat un călăreț, de 0 m. 08 bustul și capul, stând drept și foarte aproape de capul animalului. Posa de călătorie este foarte ciudată; căci corpul, în loc să fie profil, este drept cu mâinile vizibile în toată. Mărimea calului, deși prin formă se aseamănă mai mult cu o căprioară, este de 0 m. 1; grosimea la mijloc este de 0 m. 02, gâtul însă pare a fi fost mai mare, capul este rupt și rămâne numai 0.04. Picioarele calului foarte subțiri în comparație cu corpul, fiecare lung de 0 m. 06. Calul este reprezentat fugind. Tabloul în total este lămurit lucrat. Ce se fie și de unde ar pute proveni, — deocamdată nu șcim.

Al doilea obiect este o urnă bine lucrată, smălțuită și împodobită cu desemnuri scrijelate, cu patru toarte, dispuse în modul următor: două mai sus pe o parte și alte două mai sus pe altă parte; grosimea la mijloc este 0 m. 45, la gât 0 m. 24; lungimea gâtului 0 m. 04, lărgimea fundului 0,5. Destinațiunea sa pare să fi fost pentru trebuințele casnice. Dacă proveniența sa este română, cum credem, atunci prin aceasta se probează, că și prin părțile aceste au fost locuințe romane, în provincia Moesia-inferioară, care locuințe par a fi fost răslețite pe tot cuprinsul dintre Siret și Prut, judecând după deosebitele resturi de obiecte romane găsite p. c. sunt cele 80 monete romane găsite la moșia d-lui Giușcă, aflătoare acum în muzeul liceului din Bârlad, descrise și descifrate de dl Dr. Schuhardt.

(Viață lungă.) Femeia Ilinca Radu, din comuna Dadilov, județul Vlașca (România), ce era în etate de 113 ani, a încetat din viață în ziua de 3 Maiu 1887.

Din public.*)

Convocare.

Clubul central electoral român din comitatul și orașul Clujului, are onoarea de a invita pe alegeții români dietali din cercurile urbei Cluj și a Geloului la adunare, care se va ține în 7 Iunie 1887 la 10 oare dimineața la Cluj-Monostor în școala confesională gr-cat.

Obiectele vor fi:

Raportul delegaților exmiși la adunarea generală din Sibiu și pertractarea executării programei naționale.

Cluj, 31 Maiu 1887.

Iuliu Coroianu.

A. Bohățel,
președ.

Convocare.

Adunarea generală ord. a despărțământului „Reuniunii învățătorilor români gr-or. din cercul Seliștei” se va ține în 25 Maiu st. v. la 10 oare a. m. în sala școalei din Seliște cu următorul

Program:

1. Raportul comitetului.
 2. Constituirea despărțământului reun. pe un period de 3 ani.
 3. Propuneri eventuale.
 4. Dare de seamă asupra „Geografiei pentru școal. popor. de profesorii D. Făgărășan și S. Moldovan”.
 5. Dare de seamă asupra „Istoriei pentru școal. popor. de prof. Silvestru Moldovan”.
 6. Dare de seamă asupra foaiei „Școala și familia”.
 7. Incasarea taxelor de membru.
- La această adunare se invită atât membrii reun., cât și alți bărbai de școală.

Seliște, în 20 Maiu st. v. 1887.

Secretar:
Dumătru Lăpădat,
înv.

Președ.:
Dr. Maieru.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primesce răspunderea.

Convocare.

În conformitate cu concludul nr. 5 adus în adunarea generală a „Reuniunii femeilor române din Abrud și giur” ținută la 8/20 Septembrie 1886, se convoacă adunarea generală extraordinară pe 21 Iunie a. c. st. n. (Duminecă după Rosalii) d. am. la 3 oare precis în locuința subscrisei președinte, pe când doamnele membre și toți domnii, cari se interesează de cultura femeii române, sunt rugați cu toată onoarea a se prezenta.

Obiectele:

1. Desbaterea în special a proiectului de buget și a planului pentru deschiderea școalei, prezentate comitetului reuniunii femeilor pentru înființarea școalei de fete române în Abrud de către comisiunea exmisă, și acceptarea aceluia.
2. Alte propuneri ce eventual se vor face din partea membrilor.

Abrud, 31 Maiu n. 1887.

Alexandru Ciura,
secretar.

Ana Gall,
președintă.

Convocare.

Membrii „Reuniunii învățătorilor români gr-or. din despărțământul Câmpeni” — districtul Abrud — prin aceasta se convoacă la adunarea generală ținută în Vidra-de-sus în localul școalei române gr-or. la 7 și 8 Iunie 1887 st. v. cu următoarea

Programă:

I. Duminecă 7 Iunie a. m.

1. Participare în corpore la serviciul divin.
2. Deschiderea adunării prin președinte.
3. Constatarea membrilor prezenți.
4. Alegerea comisiunilor.

După amăzi.

5. Raportul comitetului și cassarului despărțământului.
6. Cetirea disertației: „Însemnătatea istoriei pentru școalele populare” de învățătorul Teodor Pasca.
7. Lecțiune practică: „Cetitul și scrisul în anul I școlar” de învățătorii M. Contes, B. Patîța și I. Coroiu.
8. Cetirea disertațiunii: „Enumărarea diferitelor metode de cetit și scris și rezultatul aceluia” de învățătorul G. Nicola.
9. Tractarea religiunii în anii IV, V și VI de învățătorii Iosif Gomboș și Ioan Motora.
10. Lecțiune practică: „Computul în anul I școlar” de învățătorii I. Motora, Ilie Furduiu și Dumitru Furduiu.

După amăzi.

11. Raportul comisiunilor.
 12. Eventuale propuneri.
 13. Încheiere.
- Totodată se invită la această adunare on. domni preșbiteri și alți onorațorii.
- Din ședința comitetului despărțământului Câmpeni, ținută la 23 Aprilie 1887.

Ioan Motora,
vice-preș.

N. Corcheșiu,
notarul subdesp.

Pentru cei nenorociți prin apă și foc.

Transport din numărul 113: 221 fl. 84 cr.

A. Filip, avocat în Abrud	10	—	—
Basilu Suciu, preot în Căpuș-de-Câmpie	2	—	—
Lista învățătorului Ioan P. Reteganul din opidul Rodna-veche: Ioan P. Reteganul 1 fl.; Gerasim Domide 1 fl.; Dionisiu Login 50 cr.; Pantelimon Domide, căpit. c. r. 1 fl.; Flor. Porcius 1 fl.; Inocențiu Porcius 50 cr.	5	—	—
Suma	238	fl.	84 cr.

Contribuiri primese

Administrația diarului
„Tribuna”.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI”.

Seghedin, 2 Iunie n. Valurile Tisei trecând peste stăvilarele dela Porgány-Kisticza au inundat o sută de mii de jughere de cel mai bun pământ arător. Orașele Hold-Mező-Vásárhely, Măcău și Senteș sunt primejdite. În contra inundațiunii s'au luat măsurile cele mai energice. Poporațiunea fuge din părțile primejdite. Se aude, că ați dimineață ar fi succes de a astupa crepăturile cu năi cufundate. Astfel primejdia mai mare e probabil delăturată.

Londra, 2 Iunie n. „Biroul Reuter” află, că Englitera nici decum nu se va uni cu Rusia, spre a regula dimpreună cu aceasta afacerea afghană.

Bruxella, 2 Iunie n. Mișcarea creșce. 4000 lucrători din capitală s'au pus în grevă. Minele de cărbuni „Alliance” parte au fost date în aer cu dinamită.

Redactor responsabil: **Aurel Popa.**

Extrase din foaia oficială.

Edicte:

A se insinua petensiunile în 45 de zile:
— la rămasul după Mihail Gal și după Parasca Botis, la tribunalul reg. din Zelău;
— la rămasul după Ilie Abrudan (din Chitighaza), la tribunalul reg. din B.-Giula;
— la rămasul după Ioan Miclenșani, la tribunalul reg. din Deva;
— la rămasul după Teodor Rubin și după Petru Laza (din Șiria), la trib. reg. din Arad;
— la rămasul după: Flore Dehelean (din Magierat), Flore Șiclovan (din Macea) și după Eva Guiciu (din Pauliș), la tribunalul reg. din Arad;
— la rămasul după Ioan Juriția (din Cheveriuș-mare), la tribunalul reg. din Timișoara;
— la rămasul după Nicolae Muntean, la tribunalul reg. din Brașov;
— la rămasul după Moise Nedelcu (din Bucoveț), la tribunalul reg. din Timișoara.

Citațiuni:

— Petru Crișan, a cărui ubicațiune nu se scie, se provoacă a se insinua într'un an la pretorul cercului Murășului în Birchiș.
— Iacob Muntean și Rafira Avisalon, a căror ubicațiune e necunoscută, se provoacă a se înfățișa într'un an la scaunul orfanal din Făgăraș.

Concursuri:

— Un post de practicant de drepturi la tribunalul reg. din Oradea-mare. — A se adresa până în 10 Iunie a. c. la presid. trib. reg. de acolo.
— Un post de sub-jude reg. la judecătoria cerc. din Aiud. — A se adresa până în 12 Iunie a. c. la presid. trib. reg. din Alba-Iulia.
— Un post de practicant de drepturi la tribunalul reg. din Timișoara. — A se adresa până în 26 Iunie a. c. la presid. trib. reg. de acolo.
— Două posturi de practicanți de administrațiune în cercurile pretoriale Murăș-Ludoș-Câmpeni și Turda. — A se adresa până în 30 Iunie a. c. la vice-comitele comitatului Turda-Arieș, în Turda.
— Un post de magistrul postal în comuna Kis-Pereg (cottul Aradului). — A se adresa

până în 20 Iunie a. c. la direcțiunea postală din Oradea-mare.

— Un post de magistrul postal în Sepsi-Chrișpatac (cottul Trei-Scaunelor). — A se adresa până în 20 Iunie a. c. la direcțiunea postală din Sibiiu.

— Un post de cassar și altul de controlor la oficiul de dare din Orăștie. — A se adresa până în 12 Iunie a. c. la direcțiunea financiară din Sibiiu.

— Un post de practicant de drepturi la judecătoria cercuală din Jibău. — A se adresa până în 26 Iunie a. c. la presid. trib. reg. din Zelău.

Economic.

Târgul de râmători în Steinbruch. În 31 Maiu n. s'a notat: unguresci bătrâni grei 47.— cr. până 49.— cr. unguresci grei, tineri 50.— cr. până 50.1/2 cr., de mijloc 50.— cr. până 51.— cr., ușori 50.1/2 cr. până 51.— cr., marfă țerânească, grea 47.— cr. până 49.— cr., de mijloc 49.— cr. până 50.— cr., ușoară 49.— cr. până 50.— cr., românesci de Bakony, grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr., transito ușori — cr. până — cr., transito sêrbesci grei 49.— cr. până 50.— cr., transito de mijloc 49.— cr. până 50.— cr., transito ușori 49.— cr. până 50.— cr., îngrășați cu ghindă — cr. până — cr. per 4% cumpeniți la gară.

Bursa de Budapesta
din 1 Iunie st. n. 1887.

Rentă de aur ung. 6%	102 65
" " " 4%	87 95
" " hârtie " 5%	151 50
Imprumutul căilor ferate ung.	98.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	127.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	115 50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	104 50
Bonuri rurale ung.	104 50
" " " cu cl. de sortare	104 50
" " " bănățene-timișene	104 50
" " " cu cl. de sortare	104 50
" " " transilvane	104 50
" " " croato-slavone	99.—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	121 25
Imprumut cu premiu ung.	123 50
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	81 25
Rentă de hârtie austriacă	82 50
" " argint austriacă	112 50
Losurile austr. din 1860	136 —
Acțiunile băncii austro-ungare	880.—
" " de credit ung.	287.—
" " " austr.	283 —
Serisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina“	102.—
Galbeni împărătesci	5 95
Napoleon-d'ori	10 08
Mărci 100 imp. germane	62 37 1/2
Londra 10 Livres sterlingi	127 15

Bursa de Viena

din 1 Iunie st. n. 1887.

Renta de aur ung. 6%	102 85
" " " 4%	88 —
" " hârtie " 5%	150 70
Imprumutul căilor ferate ung.	97 90
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	127.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	114 75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	104 50
Bonuri rurale ung.	104 50
" " " cu cl. de sortare	104 50
" " " bănățene-timișene	104 50
" " " transilvane	104 50
" " " croato-slavone	99 50
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	122.—
Imprumut cu premiu ung.	123 50
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	81 40
Rentă de hârtie austriacă	82 75
" " argint austriacă	112 65
Rentă de aur austriacă	136 25
Losuri austr. din 1860	885.—
Acțiunile băncii austro-ungare	287.—
" " de credit ung.	283 40
" " " austr.	5 96
Argintul	10 08 1/2
Galbeni împărătesci	62 37 1/2
Napoleon-d'ori	127 05
Mărci 100 imp. germane	
Londra 10 Livres sterlingi	

Cursul pieței din Sibiiu

din 2 Iunie st. n. 1887.

Hârtie-monetă română	Cump.	8.65 vënd.	8.70
Lire turcesci	"	11.30	11.40
Imperiali	"	10.30	10.40
Ruble rusești	"	1.13	1.14

Bursa de București.

Cota oficială dela 31 Maiu st. n. 1887.

Renta amort. (5%)	Cump.	94.1/2 vënd.	95.1/2
" Rur. conv. (6%)	"	83.40	"
Act. de asig. Dacia-Rom.	"	—	—
Banca națională a României	"	960.—	970.—
Impr. oraș. București	"	32.—	37.—
Act. de asig. Națională	"	—	—
Credit mob. rom.	"	—	—
Serisuri fonciare urbane (5%)	"	87.—	88.—
Schimb 3 luni	"	—	—
Societ. const.	"	128.60	"
Aur	"	17.—	17.10

LOTERIE.

Tragerea din 1 Iunie st. n.

Brünn: 67 78 84 44 54.

Alifie pentru rane.

Alifie antiseptică pentru rane de Dr. G. Heiner în Esslingen i. N. aplicată cu mult succes de către autorități la rane de strivitură, tăietură și arsură, la ezele, pecingine, decubitus (zăcere în pat timp mai îndelungat) și la toate umflăturile — și cele syphilitice. — Indispensabilă pentru aceia, care pătimeș de asudatul picioarelor, de rane la picioare și de mâni crepate.

În doze de câte 35 cr., 70 cr. și și mai mari se află în farmacii. [411] 11—12

Deposit general pentru Ardeal:

Farmacia lui Carol Müller în Sibiiu.

„Mureșiana“

[462] 1—1

cassă de credit și economii.

Subscrisa direcțiune a institutului de credit și de economii „Mureșiana“ în ședința ținută la 22 Maiu a. c. în sensul §-lui 7 din statute a hotărât, ca restul de fl. 15 de fiecare acțiune să se solvească în 2 rate egale à 7 fl. 50 cr. și adevă: rata a 6-a cu 7 fl. 50 cr. de acțiune până la 1-a Septemvrie a. c., ear' rata a 7-a tot cu 7 fl. 50 cr. până la 1-a Decemvrie a. c., ca așa cu finea anului curent să poată dispune de capitalul întreg.

Pre când se aduce această hotărâre la cunoștința dlor acționari, totodată sînt rugați a trimite ratele restante până la termenele susnumite la adresa directorului subscris în S.-Reghin, pre lîngă trimiterea certificatelor spre cuitare.

Sas-Reghin, la 22 Maiu st. n. 1887.

Direcțiunea institutului de credit și de economii „MUREȘIANA“
Basiliu Rațiu,
președinte.
Patriciu Barbu,
director executiv.

Publicațiunile „Cancelariei Negruțiu“

în Gherla — Sz.-Ujvár — Transilvania.

[432] 25

„Amicul Familiei.“ Dîar beletristic și enciclopedic-literar cu ilustrațiuni. Cursul XI. — Apare în 1 și 15 și a luni în numeri câte de 1 1/2—2 1/2 coale cu ilustrațiuni frumoase; și publică articoli sociali, poesii, romane, suveniri de călătorie ș. a.; — mai departe tractează cestiumi literare și științifice, cu reflexiune la cerințele vieții practice; apoi petrece cu atențiune vieța socială a Românilor de pretutindenea, precum și a celorlalte populațiuni din patrie și străinătate; și prin umor dulce și satiră aleasă nisuesce a face câte o oară plăcută familiei strivite de grijile vieții; și preste tot nisuesce a întinde tuturor indivișilor din familie o petrecere nobilă și instructivă. — Prețul de prenumerațiune pe anul întreg e 4 fl., pentru România și străinătate 10 franci — lei noi, plătibili și în timbre postale.

„Preotul român.“ Revistă bisericească, scolastică și literară. Cursul XIII. — Apare în broșuri lunare câte de 2 1/4—3 1/4 coale; și publică articoli din sfera tuturor sciințelor teologice și între acestia mulțime de predice pe Dumineci, sêrbători și diverse ocațiuni, — mai departe studii pedagogice-didactice și științifice-literare. — Prețul de abonament pe anul întreg e 4 fl., — pentru România 10 franci — lei noi, plătibili și în bilete de bancă și în timbre postale.

Poterea amorului. Novellă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 20 cr.

Idealul pierdut. Novellă originală de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Opera unui om de bine. Novellă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Fântâna dorului. Novellă populară de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

El trebuie să se însoare. Novellă de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negruțiu. Prețul 25 cr.

Branda sau nunta fatală. Schiță din emigrarea lui Dragoș. Novellă istorică națională. Prețul 20 cr.

Numerii 76 și 77. Narațiune istorică după Wachsmann, de Ioan Tanco. Prețul 30 cr.

Probitatea în copilărie. Schiță din sfera educațiunii. După Ernest Legouvé membru al academiei franceze. Prețul 10 cr.

Herman și Dorotea după W. de Goethe, traducțiune liberă de Constantin Morariu. Prețul 50 cr.

Ifigenia în Aulida. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Ifigenia în Tauria. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Petulantul. Comedie în 5 acte, după August Kotzebue tradusă de Ioan St. Șiluliu. Prețul 30 cr.

Carmen Sylva. Prelegere publică ținută în salele gimnasiului din Fiume prin Vincențiu Nicora prof. gimnas. — Cu portretul M. S. Regina României. Prețul 15 cr.

Poesii, de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagine, cuprinde 103 poesii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr.) la 60 cr.

Trandafiri și viorele, poesii populare eulese de Ioan Pop Reteganul. Un volum din 14 coale. Prețul 60 cr.

Tesaurul dela Petroasa sau Cloșca cu puile de aur. Studiu archeologic de D. O. Olinescu. Prețul 20 cr.

Apologie. Discusiuni filologice și istorice maghiare privitoare la Români, învederite și rectificate de Dr. Gregoriu Silași. — Partea I. Paul Hunfalvy despre Cronica lui Georg. Gabr. Șincai. Prețul 30 cr.

Renascerea limbei românesce în vorbire și scriere învederită și aprețiată de Dr. Grigoriu Silași. (Op. complet.) Broșura I, II și III. Prețul broș. I, II. câte 40 cr. — Broșura III. 30 cr. Toate trei împreună costau 1 fl. v. a.

Biblioteca Săteanului român. Cartea I, II, III, IV. cuprind materii foarte interesante și

amuzante. Prețul la toate patru 1 fl., — câte una deosebi 30 cr.

Biblioteca Familiei. Cartea I. Cuprinde materii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr.

Colectă de rețete din economie, industrie, comerț și chemie pentru economi, industriași și comercianți. Prețul 50 cr.

Economia pentru scoalele popor. de T. Roșiu. Ed. II. Prețul 30 cr.

Îndreptar teoretic și practic pentru învățământul intuitiv în folosul elevilor normali (preparandiali), al învățătorilor și al altor bărbai de scoală de V. Gr. Borgovan, profesor preparandial. Gherla. Imprimăria „Aurora.“ 1885. Prețul unui exemplar cu porto francat 1 fl. 80 cr. v. a. Devisa acestui op e: „Tot ce putem arăta, să arătăm pruncilor!“ și în literatura noastră pedagogică abia aflăm vre-un op întocmit după lisele scoalelor noastre în măsura în care este acesta! pentru aceea îl și recomandăm spriginii publicului român mai ales directorilor și învățătorilor ca celor în prima linie interesați.

Spicuire din istoria pedagogiei la noi — la Români. De Vas. Gr. Borgovan. Prețul 30 cr.

Manual de gramatica limbei române pentru scoalele populare în trei cursuri de Maxim Pop, profesor la gimnasiul din Năsăud. — Manualul acesta este aprobat prin înaltul minister de culte

și instrucțiune publică cu rescriptul de datul 26 Aprilie 1886 nrul 13193. — Prețul 30 cr.

Nu mă uita. Colecțiune de versuri funebreale, urmate de iertăciuni, epitafii ș. a. Prețul 50 cr.

Cele mai ieftine cărți de rugăciuni:

Mărgăritarul sufletului. Carte bogată de rugăciuni și cântări bisericesci foarte frumos ilustrată. Prețul unui exemplar broșurat e 40 cr., legat 50 cr., legat în pânză 60 cr., legat mai fin 60, 80, 90 cr., 1 fl., în legătură de lux 1.50—2.50.

Micul mărgăritar sufletesc. Cărtică de rugăciuni și cântări bisericesci — frumos ilustrată, pentru pruncii scolari de ambe sexe. Cu aprobarea jurisdicțiunii sup. bisericesci. Prețul unui exempl. broșurat e 15 cr., — legat 22 cr., legat în pânză 26 cr.

Cărtică de rugăciuni și cântări pentru pruncii scolari de ambe sexe. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar trimis franco e 10 cr.; — 50 exemplare costau 3 fl.; 100 exemplare 5 fl. v. a.

Visul Prea Sântei Vergure Maria a Născătoare de D-geu urmat de mai multe rugăciuni frumoase. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar spedit franco e 10 cr., 50 exemplare 3 fl., 100 exemplare 5 fl. v. a.

Tot acolo se cumpără ACȚIILE TUTUROR institutului de credit și economii și se schimbă cupoanele acelora cu trei luni înainte de scadența lor.